ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 059

ATA nº 030/2017

ATA DA 30ª SESSÃO CAMARARIA – EXTRAORDINÁRIA – Convocada pelo Prefeito
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano dois mil e
dezessete, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás dezoito horas e trinta minutos (18:30), deu início a sessão extraordinária,
devidamente convocada pelo Excelentíssimo Prefeito, através do Ofício nº 396/2017, com a
presença dos vereadores: Celiza Luisa Fanton Bollini-PV (suplente), Evandro Antonio
Folieni-PSDB, Francisco Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Ricardo
Prearo-DEM e Vagner Mateus Ferreira-PSD. Não compareceram nesta sessão os
Vereadores: Benedito Antonio Franchini-PTB, Maria Pia Betti Pio da Silva Nary-PSD e
Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente). A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador
Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de Paula, 1º
Secretário e Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente), 2ª Secretária “ad hoc”. EXPEDIENTE:
Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópia, a
Ata da Sessão Ordinária anterior, foi aprovada por unanimidade. Apresentado e lido o Ofício
nº 396/2017, do Executivo Municipal, cujo teor deu origem a esta sessão. Apresentados,
acolhidos e já encaminhados as Comissões Permanentes, como Objeto de Deliberação, os
Projetos de Leis, Complementar número 16; Ordinárias números 86 e 87/2017, do Prefeito,
e Projeto de Resolução número 03/2017 da Mesa. Excepcionalmente, usaram da palavra o
vereador Ricardo Prearo e Celiza Luisa Fanton Bolini, que manifestaram sobre projeto de lei
de custeio do Ponto Socorro da Santa Casa de Bariri. Apresentados, acolhidos e aprovados
por unanimidade, os Requerimentos números 063 e 064/2017, do vereador Evandro
Antonio Folieni, requerendo informações ao Prefeito, respectivamente, sobre a
Universidade Virtual de São Paulo em nossa cidade; e sobre despesas de viagem ao litoral
paulista, por veículo oficial, em final de semana. Apresentado, acolhido e deferido pela
Presidência, o Requerimento número 65/2017, de autoria da vereadora Celiza Luisa Fanton
Bolini, subscrito por quatro vereadores, convocando uma sessão extraordinária logo após o
termino da presente, para deliberar na Ordem do Dia, em segunda e última discussão e
votação o Substitutivo das Comissões, ao Projeto de Lei nº 011/2017, de sua autoria.
Apresentadas e acolhidas as Indicações números 241 e 242/2017, do vereador Luis Carlos
de Paula, ao Prefeito, respectivamente, sugerindo disponibilizar mais vagas nos
estacionamentos de veículos a idosos e deficientes próximos aos bancos; sugerindo reparos
nas calçadas das Praças Centrais da cidade. Apresentados e lidos os Ofícios do Executivo
Municipal números 367, 368, 369, 372, 374, 375, 376, 377, 382, 387, 389 e 410/2017,
pertinentes a informações solicitadas ao Prefeito, pelos requerimentos aprovados nesta

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 059

Casa sob números 049, 051, 052,053, 054, 057, 058, 059, 060, balancete de novembro da
prefeitura, Ofício da Câmara nº 201/2017 e do Serviço de Educação do Município.
Apresentadas e lidas as Correspondências Diversas recebidas: Informes de repasses
financeiros do Ministério da Educação para as Associações de Pais e Mestres das Escolas
Municipais e Prefeitura; Oficio 467/2017 do Instituto Nacional de Seguro Social de Bauru;
Ofício 440/2017 dos Correios de Bauru, referente Requerimento nº 37/2017, desta Casa;
Cartão eletrônico de Boas Festas do Deputado Arnaldo Jardim, Vereador Caio Miranda
Carneiro, Creche Madre Leônia de Bariri; Ofício 08/2017 do Serviço de Agua e Esgoto de
Bariri-SAEMBA. Finalizando, não havendo Pareceres das Comissões competentes, aos
Projetos de Leis objetos da convocação da presente sessão, e ausentes a maioria dos
vereadores das mesmas, foi encerrado os trabalhos, convocando-se os vereadores presentes
para uma sessão extraordinária conforme Requerimento nº 065/2017, apresentado pela
maioria dos vereadores, nos termos da legislação orgânica e regimental. Nada mais havendo
a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria, autorizou a lavratura
desta ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria